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Orientering om beslutning vedr. de valgfrie krydsoverensstemmelseskrav fra 

2015.  

  

I 2015 træder EU's landbrugsreform i kraft. Det bliver i den forbindelse en valgmulighed 

for medlemsstaterne at have krydsoverensstemmelse (KO) på bekæmpelsen af invasive 

plantearter som led i at opretholde god landbrugs- og miljømæssig stand på landbrugs-

arealer.  

 

I mit svar til Fødevareudvalget på spørgsmål 442 (FLF alm.del) har jeg den 4. august 

2014 orienteret om, at dette betyder, at de danske krav 4.9 Bekæmpelse af flyvehavre 

og krav 4.10 Bekæmpelse af kæmpebjørneklo fra 2015 bliver frivillige at pålægge KO. 

 

Bekæmpelse af flyvehavre vurderes i dag at fungere tilfredsstillende alene efter de 

nationale regler. Bekæmpelsen foregår via bekendtgørelse om flyvehavre samt i medfør 

af særlige regler i markfrø- og sædekornsbekendtgørelserne om håndtering af flyvehav-

re på fremavlsarealer, som indebærer, at der er kontrol og nul-tolerance for forekomst 

af flyvehavre. KO-krav 4.10 gælder kun for kæmpebjørneklo, der konstateres på land-

brugsarealer. Forekomsten af kæmpebjørneklo er imidlertid ofte på ikke-

landbrugsarealer og ofte langs vandløb. KO udgør derfor ikke et afgørende instrument til 

at bekæmpe kæmpebjørneklo. Da ikke alle kommuner har vedtaget en indsatsplan, sker 

der en vis forskelsbehandling mellem landbrugerne i forskellige kommuner, da KO-

kravet kun gælder i de kommuner, der har vedtaget en indsatsplan. Det er værd at 

bemærke, at slåningen af permanent græs, omdriftsgræs og udyrkede arealer desuden 

reducerer opvækst af bjørneklo på disse arealer. 

Fra 2015 vil der være krav om en årlig landbrugsaktivitet for arealer, der modtager 

støtte efter grundbetalingsordningen. For permanent græs, omdriftsgræs og udyrkede 

arealer kan aktivitetskravet opfyldes ved afgræsning eller ved årlig slåning.  

 

På den baggrund mener jeg ikke, at det er relevant at opretholde KO på de to områder, 

hvorfor bekæmpelse af flyvehavre og af kæmpebjørneklo fra 1. januar 2015 ikke vil 

være omfattet af de danske regler for krydsoverensstemmelse. 
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